
CITTA' DI RAGUSA
 

Ordinanza Sindacale numero 1354

Data di registrazione 27/12/2024

OGGETTO:

Divieto di consumo e detenzione di alimenti e bevande in contenitori di 
vetro e/o metallo a Ragusa Ibla in occasione della manifestazione 
“Capodanno Buskers Party 2024” che si terrà dalle ore 18.30 del 
31.12.2024 alle ore 03.00 circa dell’01.01.2025.

SETTORE 08 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E POLITICHE PER LA SICUREZZA 
URBANA

VISTI: 
• l'art. 32 della Costituzione, che tutela la salute, come diritto fondamentale dell'individuo; 
• il decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, come convertito nella legge 18 aprile 2017, n. 48, recante 
"Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle Città", nell'ambito degli interventi e degli 
strumenti volti a rafforzare la sicurezza delle Città e la vivibilità dei territori, nonché il 
mantenimento del decoro urbano, che ha modificato gli articoli 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

DATO ATTO 
• che la Corte Costituzionale, con sentenza n. 152 del 26 aprile 2010, ha dichiarato – rigettando la 
censura di violazione dell’art. 41 della Costituzione – che “questa Corte ha costantemente negato 
che “sia configurabile una lesione della libertà d’iniziativa economica allorché l’apposizione di 
limiti di ordine generale al suo esercizio corrisponda all’utilità sociale”; 
• che, ai sensi del proprio Statuto, il Comune di Ragusa persegue, fra le sue finalità: la tutela e 
promozione dei diritti costituzionalmente garantiti, contribuendo a rendere effettivo il diritto dei 
cittadini alla tutela della salute dei lavoratori; la tutela dell’ambiente di vita, operando per 
rimuovere le cause di degrado e di inquinamento; la promozione del rispetto della dignità delle 
persone e della sicurezza sociale; 
• che i commi 1 e 2 dell'art. 54 del d.lgs. 267/2000 stabiliscono che:
1. "Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, sovrintende:
a. all'emanazione degli atti che gli sono attribuiti dalla legge e dai regolamenti in materia di ordine 
e sicurezza pubblica;
b. allo svolgimento delle funzioni affidategli dalla legge in materia di pubblica sicurezza e di 
polizia giudiziaria;
c. alla vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza e l'ordine pubblico, informandone 
preventivamente il Prefetto.



2. Il Sindaco, nell'esercizio delle funzioni di cui al comma 1, concorre ad assicurare anche la 
cooperazione della polizia locale con le forze di polizia statali, nell'ambito delle direttive di 
coordinamento impartite dal Ministro dell'Interno - Autorità nazionale di pubblica sicurezza." 

CONSIDERATO CHE
in relazione agli intrattenimenti indicati in oggetto che si terranno presso la piazza G.B. Odierna a 
Ragusa Ibla a partire dalle ore 18.30 del 31.12.2024, appare necessario procedere all'adozione di un 
provvedimento, fermo restando la vigenza di precedenti ordinanze in materia, che vieti la 
detenzione ed il consumo di bevande in bottiglie di vetro, lattine o in contenitori idonei all'offesa, 
nonché il loro abbandono fuori dagli appositi raccoglitori; 

RILEVATO 
• che l’abbandono in spazi pubblici di contenitori di bevande in vetro e/o metallo contribuisce a 
generare fenomeni di degrado del tessuto urbano e può creare grave pregiudizio dell’incolumità 
delle persone in quanto costituiscono fonte di pericolo, nonché per la possibilità di essere utilizzati 
in alcuni casi come strumento atto ad offendere; 
• che per le ragioni già esposte, sussistano le condizioni di contingibilità strettamente correlate alle 
peculiarità di tempo e di luogo che caratterizzano il verificarsi degli eventi che il presente 
provvedimento intende contrastare, e di urgenza strettamente correlate alla forte attualità delle 
esigenze di tutela della pubblica incolumità;  

VISTO altresì, l’art. 54 c. 4 e c. 4 bis del D.lgs. n. 267/2000 che prevede che il Sindaco quale 
Ufficiale di Governo, adotti, con atto motivato, i provvedimenti, (anche) contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto; 

O R D I N A

per le motivazioni illustrate in premessa, in occasione degli intrattenimenti indicati in oggetto, a 
Ragusa Ibla dalle ore 17.00 del 31.12.2024 e fino alla conclusione delle manifestazioni (ore 3.00/3.30 
circa dell’01.01.2025) il divieto di detenere e consumare bevande in bottiglie di vetro, lattine o in 
contenitori idonei all'offesa, nonché il loro abbandono fuori dagli appositi raccoglitori; tale divieto 
non opera nel caso in cui la vendita e la conseguente consumazione avvengano all’interno dei 
pubblici esercizi autorizzati e nelle pertinenze esterne occupate in concessione;

AVVERTE CHE
- il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 7 

agosto, n. 241; 
- l’inosservanza alla stessa rappresenta illecito amministrativo ed è punibile, fatto salvo che 

non costituisca reato o che non venga configurata violazione specifica ai sensi di Legge o di 
altri Regolamenti del Comune, ai sensi dell’art. 7-bis, commi 1 e 1 bis del D.lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni,

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Ragusa entro 
il termine di trenta giorni, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Catania entro il termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro il termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento.

DISPONE

- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio;



- la trasmissione a mezzo pec a:
 Prefettura di Ragusa;
 Questura di Ragusa;
 Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Ragusa;
 Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Ragusa;
 Comando Polizia Municipale;
 Al Settore XII;
 A tutti gli organi di informazione, per tramite ufficio stampa, ai fini della massima 

divulgazione della presente ordinanza.

Il Responsabile del Procedimento Sindaco
Ravallese Umberto CASSI' GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


